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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS KARO PRIEVOLĖS ĮSTATYMO NR. I-1593 

PAKEITIMO  ĮSTATYMO NR. XIV-2729 21 IR 22 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO 

PROJEKTO TEIKIMO 

 

 

 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija parengė ir teikia pagal 2025 m. spalio 28 d. 

tarpinstituciniame pasitarime priimtus sprendimus ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 

Teisės grupės 2025 m. spalio 20 d. išvadoje Nr. NV-2341 pateiktas pastabas patikslintą Lietuvos 

Respublikos karo prievolės įstatymo Nr. I-1593 pakeitimo  įstatymo Nr. XIV-2729 21 ir 22 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Projektas). 

I. Sprendžiama 

problema  

           Projektas parengtas dėl poreikio tobulinti nuostatas dėl 

alternatyviosios krašto apsaugos tarnybos prievolininkų sveikatos 

tikrinimo reikalavimų ir tvarkos, saugos ir sveikatos reikalavimų,  

siekiant perskirstyti funkcijas, susijusias su karo prievolininkų 

administravimu, dėl subsidijų darbo užmokesčiui mokėjimo 

darbdaviams už privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusius karo 

prievolininkus, siekiant supaprastinti subsidijų darbo užmokesčiui 

administravimą, mažinti administracinę naštą darbdaviams, taip pat 

patikslinti nuostatas, susijusias su Karo prievolininkų registru, kad jos 

atitiktų 2023 m. gruodžio 21 d.  priimtame Lietuvos Respublikos 

valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo Nr. XI-1807 

pakeitimo įstatyme Nr. XIV-2436 (toliau – Įstatymas Nr. XIV-2436) 

registrams ir informacinėms sistemoms nustatytus reikalavimus.  

II. Siūlomos priemonės 1. Atsižvelgiant į tai, kad alternatyviosios krašto apsaugos 

tarnybos prievolininkams iš esmės turėtų būti taikomi darbuotojams 

taikomi  saugos ir sveikatos reikalavimai bei įdarbinamiems asmenims 

ir darbuotojams taikomi reikalavimai sveikatai bei sveikatos 

patikrinimo reikalavimai, siūloma numatyti, kad jiems mutatis 

mutandis taikomi teisės aktai, reglamentuojantys darbuotojams 

taikomus saugos ir sveikatos reikalavimus, nelaimingų atsitikimų 

darbe ir profesinių ligų tyrimo tvarką, privalomus įdarbinamų asmenų 

ir darbuotojų sveikatos patikrinimus bei jiems taikomus sveikatos 

reikalavimus. Siekiant užtikrinti su alternatyviosios krašto apsaugos 
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tarnybos atlikimu susijusių išlaidų atlyginimą, taip pat siekiant teisinio 

reguliavimo aiškumo ir nuoseklumo, siūloma numatyti, kad už 

sveikatos patikrinimą būtų mokama alternatyviąją krašto apsaugos 

tarnybą administruojančios  institucijos nustatyta tvarka iš jai šiam 

tikslui skirtų Krašto apsaugos ministerijos asignavimų, išskyrus, kai 

už šias paslaugas mokama iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo 

biudžeto lėšų teisės aktų, reglamentuojančių sveikatos priežiūros 

paslaugų apmokėjimą iš šio fondo, nustatytais atvejais. 

2. Atsižvelgiant į tai, kad iki karo prievolininko prašymo dėl 

alternatyviosios krašto apsaugos tarnybos atlikimo pripažinimo 

pagrįstu asmuo turi karo prievolininko, o ne alternatyviosios krašto 

apsaugos tarnybos prievolininko statusą, funkciją organizuoti karo 

prievolininkų pateiktų prašymų atlikti alternatyviąją krašto apsaugos 

tarnybą nagrinėjimą komisijoje siūloma priskirti karo prievolę 

administruojančiai institucijai, o ne alternatyviąją krašto apsaugos 

tarnybą administruojančiai institucijai. 

3. Siekiant mažinti administracinę naštą ir teikiamų duomenų 

apimtis darbdaviams, siūloma numatyti, kad subsidija darbo 

užmokesčiui už įdarbintus ir grįžusius į darbą privalomąją pradinę karo 

tarnybą atlikusius karo prievolininkus darbdaviams būtų siejama su 

įdarbintiems ar grįžusiems į darbą karo prievolininkams darbdavio 

apskaičiuotų draudžiamųjų pajamų, nuo kurių Lietuvos Respublikos 

valstybinio socialinio draudimo įstatymo nustatyta tvarka 

apskaičiuotos ir privalo būti įmokėtos valstybinio socialinio draudimo 

įmokos, dydžiu. Taip pat siūloma numatyti galimybę mokėti 

vienkartinę 1 Vyriausybės patvirtintos minimaliosios mėnesinės algos 

dydžio subsidiją darbo užmokesčiui už negrįžusius į darbą karo 

prievolininkus.  

4. Atsižvelgiant į Įstatymu Nr. XIV-2436 pakeistus 

informacinėms sistemoms taikomus reikalavimus, siūloma patikslinti 

nuostatas, susijusias su Karo prievolininkų registru. 

III. Priemonių 

sąnaudos 

Projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų 

nereikės. Projektu siūlomi pakeitimai dėl alternatyviosios krašto 

apsaugos tarnybos prievolininkų sveikatos patikrinimo bus 

įgyvendinami iš bendrųjų Krašto apsaugos ministerijai skirtų 

asignavimų. Šių pakeitimų poveikis Krašto apsaugos ministerijos 

asignavimams priklausys nuo asmenų skaičiaus – vieno asmens 

sveikatos tikrinimo kaina iki 20 eurų 

IV. Nauda visuomenei Projekte siūlomais pakeitimais bus užtikrinamas tinkamas 

alternatyviosios krašto apsaugos tarnybos prievolininkų 

administravimas, supaprastinamas subsidijos darbo užmokesčiui 

administravimas, mažinamos darbdavių Užimtumo tarnybai prie 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

teikiamų duomenų apimtys, taip pat užtikrinamas Projektu keičiamo 
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Lietuvos Respublikos karo prievolės įstatymo Nr. I-1593 pakeitimo 

įstatymo Nr. XIV-2729 suderinamumas su Valstybės informacinių 

išteklių valdymo įstatymo nuostatomis 

 

Projektas neprieštarauja Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, kuriai 

pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. rugsėjo 25 d. nutarimu Nr. XV-439 „Dėl 

Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.  

Projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Lietuvos Respublikos 

teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Projekte naujų terminų, vertintinų Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo nustatyta 

tvarka, nėra. 

Projektas paskelbtas Teisės aktų informacinės sistemos (TAIS) Projektų registravimo 

posistemyje. Papildomų konsultacijų nebuvo numatyta, pasiūlymų iš visuomenės negauta. 

Pakeitimai, susiję su Įstatymo Nr. XIV-2436 įgyvendinimu, buvo pateikti derinti atskirai 

Krašto apsaugos ministerijos 2025 m. gegužės 14 d. raštu Nr. 12-01-1026 (TAIS Nr. 25-8246), o 

pakeitimai, susiję su alternatyviosios krašto apsaugos tarnybos administravimu, subsidijų darbo 

užmokesčiui mokėjimo, sveikatos ir sveikatos tikrinimo, saugos ir sveikatos darbe, nelaimingų 

atsitikimų ir profesinių ligų tyrimo, atliekant tarnybą, reikalavimų taikymu – Krašto apsaugos 

ministerijos 2025 m. rugpjūčio 29 d. raštu Nr. 12-01-1873 (TAIS Nr. 25-13331).    

Minėti du projektai buvo teikti derinti Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai, 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijai, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai, Lietuvos Respublikos 

ekonomikos ir inovacijų ministerijai ir Užimtumo tarnybai prie Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos ir buvo suderinti be pastabų su Susisiekimo ministerija ir Užimtumo 

tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos bei patikslinti pagal 

Teisingumo ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Finansų 

ministerijos, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Sveikatos apsaugos ministerijos teiktas 

pastabas (suderinti darbo tvarka). Atsižvelgiant į suinteresuotų institucijų pastabas, abu projektai 

sujungti į vieną Projektą.  

Atkreiptinas dėmesys, kad teisinį reguliavimą, susijusį su kitais Krašto apsaugos ministerijos 

valdomais registrais (Lietuvos Respublikos karinių orlaivių registru ir Lietuvos Respublikos taktinės 

ir logistinės paskirties transporto priemonių registru), numatoma keisti kartu su Susisiekimo 

ministerijos rengiamais įstatymų projektais. Pakeitimai, susiję su Karinių orlaivių registro suderinimu 

pagal Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo reikalavimus, yra 

integruoti į Susisiekimo ministerijos parengtą Lietuvos Respublikos aviacijos įstatymo Nr. VIII-2066 

pakeitimo įstatymo projektą, o pakeitimai, susiję su Taktinės ir logistinės paskirties transporto 

priemonių registro suderinimu, bus atliekami integruojant juos į Susisiekimo ministerijos planuojamą 

rengti Lietuvos Respublikos saugaus eismo automobilių keliais įstatymo pakeitimo įstatymo projektą. 

Patikslintas Projektas darbo tvarka suderintas su Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupe. 

Projektą parengė Krašto apsaugos ministerijos Teisės departamento (direktorė Judita Nagienė, 

tel. +370 706 80 545, el. p. judita.nagiene@kam.lt) vyriausioji patarėja Rita Karalienė, tel. +370 706 

80 447, el. p. rita.karaliene@kam.lt, Teisėkūros skyriaus (vedėjas Tomas Vainius, tel. +370 706 80 

563, el. p. tomas.vainius@kam.lt) patarėjas mjr. Mantas Keliotis, tel. +370 706 80 597, el. p. 

mantas.keliotis@kam.lt, Įstaigų teisinės priežiūros skyriaus (vedėja Jūratė Bakšytė-Lozorkevičienė 

mailto:mantas.keliotis@kam.lt
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tel. +370 706 80 908, el. p. jurate.baksyte-lozorkeviciene@kam.lt) patarėja Asta Pašvenskienė, tel. 

+370 5 263 5915, el. p. asta.pasvenskiene@kam.lt, Karo tarnybos ir personalo departamento 

(direktorius plk. Algimantas Misiūnas, tel. +370 706 80 570, el. p. algimantas.misiunas@kam.lt) 

Socialinės saugos ir sveikatos priežiūros politikos skyriaus (vedėja Aušra Kazlauskienė, tel. +370 

706 80 864, el. p. ausra.kazlauskiene@kam.lt) vyr. specialistė Gabrielė Paulavičienė, tel. +370 680 

65 681, el. p. gabriele.paulaviciene@kam.lt, ir Kibernetinio saugumo ir informacinių technologijų 

politikos grupės (vadovas Darius Adomaitis,  tel. +370 706 80 800, el. p. darius.adomaitis@kam.lt) 

patarėjas Darius Labanauskas, tel. +370 706 80 803, el. p. darius.labanauskas@mil.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos karo prievolės 

įstatymo Nr. I-1593 pakeitimo  įstatymo Nr. XIV-2729 21 ir 22 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projekto pateikimo Lietuvos Respublikos Seimui“ projektas, 1 lapas. 

2. Lietuvos Respublikos karo prievolės įstatymo Nr. I-1593 pakeitimo įstatymo Nr. XIV-

2729 21 ir 22 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas, 4 lapai. 

3. Lietuvos Respublikos karo prievolės įstatymo Nr. I-1593 pakeitimo įstatymo Nr. XIV-

2729 21 ir 22 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto lyginamasis variantas, 5 lapai. 

4. Aiškinamasis raštas, 6 lapai. 

 

 

 

Vidaus reikalų ministras, 

laikinai einantis krašto apsaugos ministro pareigas  Vladislav Kondratovič 
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